Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 11.955 de 09 de dezembro de 2022 e Lei nº 12.012 de 25 de janeiro de 2023.

D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 12.012 de 25 de janeiro de 2023, em favor 

do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Remanejamento Orçamentário no valor total de R$ 9.602.000,00 (nove milhões e seiscentos e dois mil reais), para 
atender as programações constantes no Anexo Único de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo:102

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
30 04101 CASA CIVIL 7.250.000,00
34 04102 GOVERNADORIA 2.352.000,00

TOTAL 9.602.000,00

[...]

O ESTADO DE MATO GROSSO reconhece que a EMPRESA 
MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO prestou 
serviços especializados em TI, referente ao FIPLAN, para a Secretaria de 
Fazenda do Estado de Mato Grosso - SEFAZ/MT, no mês de setembro de 
2022, no valor total de R$ 1.007.937,50 (um milhão sete mil novecentos e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos), referente as faturas NF 4632.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade orçamentária: 16.101 Projeto 
Atividade: 2009  Elemento Despesa: 92 Fonte: 1.500.000

VALOR GLOBAL: R$ 1.007.937,50 (um milhão sete mil novecentos e trinta 
e sete reais e cinquenta centavos)

DATA DE ASSINATURA: 06 de março 2023

ASSINAM: pela Requerida: Radiana Kássia e Silva Clemente, Secretária 
Adjunta de Administração Fazendária - SEFAZ/MT e, pelo Requerente: 
Cleberson Antônio Sávio Gomes, Presidente e vice-presidente da

[...]

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação de veículos administrativos (sem motorista e sem combustível), 
com quilometragem livre, para atender as demandas da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente.
Valor total: R$ 12.907.857,60 (doze milhões, novecentos e sete mil, 
oitocentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 27101, Projeto/Atividade: 2006, 
2013, 2018, 2020, 2023, 2104, 2111, 2118, 2352, 2440, 2563, 2580, 3118, 
4319, Natureza de Despesa: 3390 3900, Fontes: 1.704.0000, 1.708.0000, 
1.709.0000,1.749.0000, 1.759.0000, 1.759.0001, 1.759.0196, 2.708.0000;

[...]

e Relatórios do Monitoramento das Áreas de Restauração e Áreas de 
Embargo; Consolidados dos Alertas com Estimativas de Desmatamento 
no Estado (mensais, trimestrais e anual); Implementação do Módulo ESG 
com parametrização aplicada ao Estado de Mato Grosso; Serviços de 
Capacitação e Suporte.
Valor total: R$ 6.285.249,34 (seis milhões, duzentos e oitenta e cinco mil, 
duzentos e quarenta e nove reais e trinta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 27101, Projeto/Atividade: 2111 / 
4319, Natureza de Despesa: 3390 3900, 3390 4000 Fontes: 1.749.0000 / 
1.759.0000 / 2.759.0000
Vigência: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados

[...]

ITEM POTÊNCIA (W) QUANTIDADE (un.) VALOR (R$) 
1 60W 353 R$ 121.756,76
2 100W 439 R$ 215.645,58
3 150W 744 R$ 414.006,24
4 200W 256 R$ 161.420,80

TOTAL 1.792 R$ 912.829,38

RECURSOS: Os recursos financeiros necessários à execução do 
presente Convênio são no valor de R$ 1.167.979,97 (Um milhão, cento e 
sessenta e sete mil, novecentos e setenta e nove reais e noventa e sete 
centavos), sendo R$ 912.829,38 (Novecentos e doze mil, oitocentos e 
vinte e nove reais e trinta e oito centavos), bens mensuráveis que serão 
fornecidos pela SINFRA e R$ 255.150,59 (Duzentos e cinquenta e cinco 
mil, cento e cinquenta reais e cinquenta e nove centavos), serão a título de 
contrapartida não financeira por parte da Prefeitura Municipal de Tangará 
da Serra - MT, conforme plano de trabalho.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 25101
PROGRAMA: 338
PROJETO/ATIVIDADE: 2056
REGIONALIZAÇÃO: